Администрация Палочкинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	    26 декабря 2017 г.
	с.Палочка

Верхнекетского района

Томской области
	                № 66

	Об утверждении Порядка проведения ярмарок Администрацией Палочкинского сельского поселения

 В соответствии с частью 2 статьи 11 Федерального закона от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 13.03.2017 № 83а «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории Томской области в случае их организации органами государственной власти Томской области, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями», руководствуясь Уставом муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения ярмарок Администрацией Палочкинского сельского поселения.
2. Признать постановление Администрации Палочкинского сельского поселения от 22.06.2015 № 22 «Об утверждении Порядка организации проведения ярмарок на территории муниципального образования «Палочкинское сельское поселение» утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Верхнекетского района.
Глава Палочкинского сельского поселения                                         И.В. Вилисова
Приложение

к постановлению Администрации

Палочкинского сельского поселения

от «26» декабря  2017 года  № 66
Порядок
проведения ярмарок Администрацией Палочкинского сельского поселения
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», постановлением Администрации Томской области от 13.03.2017 № 83а «О порядке организации ярмарок и продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг) на территории Томской области в случае их организации органами государственной власти Томской области, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями», Уставом муниципального образования Палочкинское сельское поселение Верхнекетского района Томской области и определяет порядок осуществления Администрацией Палочкинского сельского поселения функций организатора ярмарок на территории муниципального образования Палочкинское сельское поселение.

2. Целью проведения муниципальных ярмарок является создание условий для торговли сельскохозяйственной продукцией, производимой крестьянскими (фермерскими) и личными подсобными хозяйствами, гражданами, занимающимися садоводством, огородничеством, животноводством, а также непродовольственными товарами (изделия для праздников, игрушки и елочные украшения, фейерверки, сувениры и т.д.), и удовлетворение спроса населения Палочкинского сельского поселения на указанную продукцию.

3. Муниципальные ярмарки организуются на территории  села  Палочка.
Место и сроки проведения муниципальных ярмарок, количество торговых мест на них утверждаются в установленном действующим законодательством порядке в форме постановления Администрации Палочкинского сельского поселения.

4. Разработка и утверждение плана мероприятий по организации муниципальных ярмарок и продажи товаров на них, определение перечня основных товаров, реализуемых на муниципальных ярмарках, другие функции организатора муниципальных ярмарок, предусмотренные действующим законодательством и не указанные в пункте 3 настоящего Положения, осуществляются Администрацией Палочкинского сельского поселения.

5. Режим работы муниципальной ярмарки определяется Администрацией Палочкинского сельского поселения
6. Торговые места на муниципальной ярмарке предоставляются юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также гражданам (в том числе гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, имеющим личные подсобные хозяйства или занимающимся садоводством, огородничеством, животноводством (далее - участники муниципальной ярмарки), в порядке и в соответствии с требованиями, предусмотренными действующим законодательством, настоящим Положением.
При проведении специализированной ярмарки по продаже продукции овощеводства и садоводства торговые места предоставляются гражданам при предъявлении документов, подтверждающих членство в садовом товариществе (членская книжка или другой заменяющий ее документ), либо наличие на одном из предусмотренных законно прав садовых, приусадебных участков, огородов (предусмотренные действующим законодательством право подтверждающие документы на земельный участок).

7. Предоставление торговых мест на муниципальной ярмарке осуществляется бесплатно.

8. В целях обеспечения надлежащего функционирования муниципальной ярмарки, поддержания порядка на территории ее проведения Администрация Палочкинского сельского поселения назначает ответственное лицо (далее - ответственное лицо), которое должно находиться на территории проведения муниципальной ярмарки в течение всего времени ее работы.

Ответственное лицо производит регистрацию участников муниципальной ярмарки, определяет их торговые места, контролирует уборку торговых мест после завершения работы муниципальной ярмарки, а также обеспечивает наличие на территории проведения муниципальной ярмарки:

- контрольных весов;

- аптечки первой медицинской помощи;

- книги отзывов и предложений;

- настоящего Положения.

В случае проведения специализированной ярмарки по продаже продукции овощеводства и садоводства ответственное лицо также контролирует предоставление торговых мест с учетом требований, предусмотренных абзацем вторым пункта 6 настоящего Положения.

9. В целях идентификации ответственного лица при проведении муниципальных ярмарок Администрация Палочкинского сельского поселения обеспечивает ношение им бейджика с указанием фамилии, имени, отчества, должности такого лица, а также наименования назначившего его уполномоченного органа.

10. В целях организации проведения муниципальной ярмарки Администрация Палочкинского сельского поселения обеспечивает:

1) размещение вывески с указанием названия муниципальной ярмарки и наименования организатора муниципальной ярмарки при входе на муниципальную ярмарку;

2) установку на территории проведения муниципальной ярмарки в доступном для обозрения месте информационного стенда, содержащего следующую информацию:

- наименование организатора муниципальной ярмарки;

- название муниципальной ярмарки с указанием ее вида;

- место и срок проведения муниципальной ярмарки, режим ее работы;

- условия предоставления торгового места;

- контактные телефоны организатора муниципальной ярмарки, уполномоченного органа, а также контролирующих органов (ТОУ Роспотребнадзор по Томской области в Колпашевском районе, отделения надзорной деятельности в Верхнекетском районе УГПН ГУ МЧС России по Томской области, ОГБУ «Колпашевское межрайонное ветеринарное управление»);

3) размещение и оборудование торговых мест, соответствующих санитарным и противопожарным требованиям, приспособленных для осуществления торговли, в том числе с применением передвижных средств развозной и разносной торговли, обеспечивающих свободный проход покупателей и доступ к местам торговли;

4) оборудование территории, на которой проводится муниципальная ярмарка, контейнерами для сбора твердых коммунальных отходов;

5) своевременную уборку территории, на которой проводится муниципальная ярмарка, а также прилегающей к ней территории по завершении времени работы муниципальной ярмарки, своевременный вывоз твердых коммунальных отходов.
6) инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) условия для беспрепятственного доступа на ярмарку и к выполняемым на ней работам и оказываемым услугам в соответствии с законодательством о социальной защите инвалидов в Российской Федерации.

11. Ответственность за организацию и проведение муниципальной ярмарки (включая музыкальное сопровождение и культурную программу), соблюдение участниками муниципальной ярмарки требований, установленных законодательством Российской Федерации в сфере защиты прав потребителей, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, охраны окружающей среды и других установленных федеральным законодательством требований, несёт Администрация Палочкинского сельского поселения.